53. [55.] PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XXXIX.*—El que por causa de injuria quebrantó una puerta, aunque por virtud de ello hayan sido quitadas cosas por otros, no está sujeto á la acción de hurto; porque la voluntad y el propósito del delincuente distinguen los delitos.

§ 1.—Si el esclavo del comodante hubiere substraído la cosa, y fuera solvente aquel á quien se le hurtó, dice Sabinus, que se puede ejercitar también la acción de comodato contra él, y contra el dueño la de hurto á nombre del esclavo. Pero si devolviera el dinero que el dueño cobró, se extinguiría la acción de hurto. Lo mismo también si remitiera la acción de comodato.

§ 2.—Pero si tu esclavo te hubiere hurtado la

(1) eius, *Hal.*

(2) non, *inserta Vulg.*

(3) *Hal. Vulg. comienzan aquí otro fragmento.*

(4) *furti nec manifesti videlicet actione, si nemo eum deprehenderit, tollenda. Hal.*

surripuerit, furti tecum actio non est, quia tuo pericolo res sit, sed tantum commodati.

§ 3.—Qui alienis negotiis gerendis se obtulit, actionem furti non habet, licet culpa eius res perierit, sed actione negotiorum gestorum ita damnandus est, si dominus actione ei cedat. Eadem sunt in eo, qui pro tutore negotia gerit, vel in eo tutore, qui diligentiam praestare debeat, veluti qui ex pluribus tutoribus testamento datis oblata satisdatione solus administrationem suscepit.

§ 4.—Si ex donatione alterius rem meam teneas, et eam surripiam, ita demum furti te agere mecum posse Julianus ait, si intersit tua retinere possessionem, veluti si hominem donatum noxali iudicio defendisti, vel aegrum curaveris, ut adversus vindicantem iustum retentionem habiturus sis.

54. [56.] GAIUS libro XIII. ad Edictum provinciale.—Si pignore creditor utatur, furti tenetur.

§ 1.—Eum, qui quod (1) utendum accepit, ipse alii commodaverit, furti obligari responsum est. Ex quo satis apparet, furtum fieri, et si quis usum alienae rei in suum lucrum convertat; nec movere quem debet, quasi (2) nihil lucri sui gratia faciat. Species enim lucri est, ex alieno largiri, et beneficii debitorem sibi acquirere. Unde et is furti tenetur, qui ideo rem amovet, ut eam alii donet.

§ 2.—Furem interdiu deprehensum non aliter occidere Lex duodecim tabularum permisit, quam si telo se defendat; teli autem appellatione et ferum, et fustis, et lapis, et denique omne, quod nondi causa habetur, significatur.

§ 3.—Quum furti actio ad poenae persecutionem pertineat, condictio vero et vindicatio ad rei recuperationem, apparet, recepta re nihilominus salvam esse furti actionem, vindicationem vero et conditionem tolli, sicut ex diverso, post solutam dupli aut quadrupli poenam, salva est vindicatio et condictio.